MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº152/2018, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA Nº 304, de 02
de maio de 2018, e conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25
de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 028/2014;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 133 e 149/2018;

RESOLVE:

Tornar público o resultado final do apoio financeiro a docentes, para a realização de atividades
pedagógicas pertencentes ao Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares (PVCC)-
Componentes Curriculares Específicos a serem realizadas no segundo semestre de 2018.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1  O resultado  final  da  análise  dos  pedidos  do  apoio  supracitado  encontra-se  no  Anexo  I  do
presente Edital.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 14 de setembro de 2018.

VANESSA GABRIELLE WOICOLESCO
Pró-Reitora de Graduação

 em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ANEXO I
RESULTADO FINAL DO PROGRAMA DE APOIO A VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES_MODALIDADE

COMPONENTES CURRICULARES ESPECÍFICOS 2018/2

INSTITUTO
DOCENTE

PROPONENTE
CURSO

COMPONENTE(S)
CURRICULAR(S)

RECURSOS
RESULTADO
PRELIMINAR

SOLICITADO CONCEDIDO

ILACVN

Cleto Kaveski
Peres

Ciências Biológicas –
Ecologia e Biodiversidade

Diversidade de Algas e
Fungos/ Introdução no

Estudo de Metazoa

Tipo de transporte: Ônibus+micro-ônibus Tipo de transporte: Ônibus+ Micro-ônibus

Deferido

Transporte: R$ 19.314,00 Transporte: R$ 17.352,00

Diárias: R$ 1.649,58 Diárias: R$ 8.640,00

Ingressos: R$ 0,00 Ingressos: R$ 0,00

Valor Total: R$ 20.963,58 Valor Total: R$ 25.992,00

Luiz Roberto
Ribeiro Faria Junior

Ciências Biológicas –
Ecologia e Biodiversidade

Ecologia de Campo II

Tipo de transporte: Ônibus Tipo de transporte: Ônibus

Deferido

Transporte: R$ 11.398,00 Transporte: R$ 9.667,00

Diárias: R$ 6.300,00 Diárias: R$ 6.300,00

Ingressos: R$ 0,00 Ingressos: R$ 0,00

Valor Total: R$ 17.698,00 Valor Total: R$ 15.967,00

ILATIT

Tiago Bastos Arquitetura e Urbanismo
Arquitetura e Utopia

Modernista

Tipo de transporte: Ônibus Tipo de transporte: Ônibus

Deferido

Transporte: R$ 25.875,00 Transporte: R$ 21.490,00

Diárias: R$ 27.300,00 Diárias: R$ 25.200,00

Ingressos: R$ 2.240,00 Ingressos: R$ 2.240,00

Valor Total: R$ 55.415,00 Valor Total: R$ 48.930,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ILATIT

PauloFernando
Meliani

Geografia – Bacharelado
Dinâmica do Relevo e Uso

do Território

Tipo de transporte: Ônibus Tipo de transporte: Ônibus

Deferido

Transporte: R$ 7.645,00 Transporte: R$ 5.912,00

Diárias: R$ 6.300,00 Diárias: R$ 6.300,00

Ingressos: R$ 180,25 Ingressos: R$ 180,25

Valor Total: R$ 14.125,25 Valor Total: R$ 12.392,25

Zeno Soares
Crocetti

Geografia/Bacharelado e
Licenciatura

Técnicas de Trabalho de
Campo

Tipo de transporte: Ônibus Tipo de transporte: Ônibus

Deferido

Transporte: R$ 8.340,00 Transporte: R$ 5.912,00

Diárias: R$ 12.090,00 Diárias: R$ 12.090,00

Ingressos: R$ 0,00 Ingressos: R$ 0,00

Valor Total: R$ 20.430,00 Valor Total: R$ 18.002,00